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1 Johdanto 

Osallisuus merkitsee Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan mukana oloa, vaikuttamista 

sekä huolenpitoa ja yhteisestä rakennetusta hyvinvoinnista osalliseksi pääsemistä. Sosi-

aali- ja terveyspolitiikalla tuetaan eri ikäisten ja eri ryhmien osallisuutta. (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2020.) Osallisuus on osa iäkkäiden hyvinvointia. Kunnan tehtävänä on tukea 

osallisuutta ja toimintakykyä kaikissa elämänvaiheissa. Tavoitteena on ikääntyneiden yh-

denvertainen mahdollisuus hyvään elämään. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2020.) Muis-

tiliiton hyvän hoidon kriteeristö kertoo muistisairaan oikeudesta olla osallisena omassa 

elinympäristössään ja yhteiskunnassa omien voimavarojensa mukaan. Muistisairas on lä-

heistensä kanssa osallisena itseään koskevissa hoidon suunnittelussa ja päätöksissä. 

(Muistiliitto 2016.) 

Muistisairaan ja läheisen suhde muuttuu usein sairauden edetessä, eikä muistisairas vält-

tämättä esimerkiksi tunnista läheisiään. Omaisen saama tieto muistisairaudesta ja sen ete-

nemisestä voi helpottaa tilanteeseen sopeutumista. Läheisen avulla sairastuneen oma ääni 

saadaan mukaan hoidon suunnitteluun, arviointiin ja toteutukseen. Omainen voi olla apuna 

arjessa myös pitkäaikaishoitoon siirryttäessä. (Terveyskirjasto 2019.)  

Hoitotyön tutkimussäätiö (2019) on laatinut kuntouttavaan työotteeseen perustuen muisti-

sairaan päivittäisten toimintojen tukemiseen hoitosuositukset, joiden tavoitteena on edistää 

sairastuneen hyvää ja täysipainoista elämää. Tarkoitus on yhtenäistää suositusten avulla 

hoitokäytäntöjä. Suosituksen sisältönä on vuorovaikutus, aktiviteetit, musiikki ja muistelu 

toimintakykyä ylläpitävänä ja kuntouttavana lääkkeettömänä menetelmänä. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä muistisairaan osallisuutta elämään tehostetussa pal-

veluasumisessa. Tarkoituksena on lisätä tietoisuutta osallisuudesta henkilökunnalle ja 

omaisille, jotka vaikuttavat muistisairaan elämänlaatuun tehostetussa palveluasumisessa. 

Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä tulostettava opas osallisuudesta ja osallisuuden tuke-

misesta Timontalon henkilökunnan ja omaisten käyttöön. Opas antaa myös uudelle asuk-

kaalle ja omaisille tietoa palveluista ja toiminnasta.  
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2 Opinnäytetyön tausta 

2.1 Tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä muistisairaan osallisuutta elämään tehostetussa pal-

veluasumisessa. Tarkoituksena on lisätä tietoisuutta osallisuudesta henkilökunnalle ja 

omaisille, jotka vaikuttavat muistisairaan elämänlaatuun tehostetussa palveluasumisessa.  

Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä tulostettava opas (Liite 3.) osallisuudesta ja osallisuu-

den tukemisesta Timontalon henkilökunnan ja omaisten käyttöön.  Opas antaa myös uu-

delle asukkaalle ja omaisille tietoa palveluista ja toiminnasta.   

2.2 Opinnäytetyön toimeksiantaja 

Timontalo on 24-paikkainen tehostetun palveluasumisen toimintayksikkö, joka toimii ikään-

tyneiden palvelut ja kuntoutus- toimialan alla Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymässä. Toi-

minta-ajatuksena on tuottaa turvallista ja omatoimisuutta tukevaa palveluasumista ikäänty-

neille, joilla on muistisairaus. Timontalo on asukkailleen voimavaroja tukeva, kodinomainen 

loppuelämän koti. (PHHYKY 2019.) 

Timontalossa työskentelee palveluesimies, kaksi sairaanhoitajaa ja 11 lähihoitajaa. Hoitajat 

vastaavat hoidosta ja huolenpidosta ja sairaanhoitajat lisäksi lääkehoidosta. Aamu- ja ilta-

vuoroissa on neljä hoitajaa, yövuorossa yksi hoitaja. Lisäksi sijaisuuksiin käytetään vara-

henkilöitä tai muita sijaisia, joilla on koulutus tehtävään. (PHHYKY 2019) Timontalossa on 

oma lääkäri, joka on tavoitettavissa virka-aikana. Yhteistyössä on mukana fysioterapeutti ja 

osastofarmaseutti. Yhteistyössä on mukana myös Nastolan seurakunta ja vapaaehtoistyön-

tekijöitä eri järjestöistä, sekä yksityishenkilöitä. (Siivonen 2021.) 

Muiden palveluiden tuottamisesta vastaa: ateriapalveluiden osalta Päijät-Hämeen ate-

riapalvelu Oy, liinavaatteista Lahden tekstiilihuolto Oy, lääketoimitukset ja annosjakelu Nas-

tolan apteekki, siivouksesta Päijät-Hämeen laitoshuoltopalvelut, aterioiden kuljetuspalvelut 

Posti Oy, vainajien kuljetus Hautauspalvelu Niemi, kiinteistöhuoltopalvelut Lahden tilakes-

kus, tilapalvelut. (PHHYKY 2019.) 

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän ikääntyneiden palvelut ja kuntoutus toimialalle on kehi-

tetty visio Eletään koko elämä. Asumispalveluille on tehty oma strategia, johon kuuluu hy-

vän elämän lupaukset, jotka kuvaavat palvelutalon asukkaiden omia ajatuksia ja toiveita 

hyvästä elämästä palvelutalossa. Hyvän elämän lupaukset ovat: Kodissasi olen sinua var-

ten, Kunnioitan sinua, Sinulla on mahdollisuus valita ja vaikuttaa, Autan toteuttamaan kans-

sasi arjen pieniä iloja ja unelmia. (PHHYKY 2019.)  
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3 Osallisuus 

3.1 Osallisuus osana hyvinvointia 

Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen mukaan osallisuus on vahvasti yhteydessä hyvinvoin-

tiin. Matalan osallisuuden kokeminen aiheuttaa psyykkistä kuormitusta ja yksinäisyyttä. 

Osallisuuden kokemukset lisäävät hyvinvointia ja turvallisuutta. Tutkimuksiin perustuen 

osallisuus ja sitä lisäävät toimet voidaan jakaa kolmeen eri osa-alueeseen. Osallisuus 

omassa elämässä ja siihen vaikuttaminen. Yhteisöön kuuluminen ja siinä vaikuttaminen. 

Osallisuus yhteisestä hyvästä, toimiminen omien arvojen mukaisesti ja siitä kiitoksen sekä 

arvostuksen saaminen. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2020.) 

Muistiliiton hyvän hoidon kriteeristö kuvaa osallisuuden osana hyvinvointia. Osallisuus on 

osa hyvää elämänlaatua. Muistisairaan yhdenvertaisuutta ja osallisuutta, on olla omassa 

elämässään aktiivisena toimijana niillä voimavaroilla, joita hänellä on jäljellä. Muistisairas 

tarvitsee kannustusta voidakseen elää omannäköistä elämää, vointinsa mukaisesti. (Muis-

tiliitto 2016.) 

Muistisairaat ihmiset ovat myös toimijoita, eivät pelkästään avun saajia tai tarvitsijoita. Osal-

lisuuden kokemus sekä mahdollisuus käyttää jäljellä olevia voimavaroja, tukee aktiivisena 

ja yhdenvertaisena kansalaisena toimimista. Muistisairasta on tärkeä kannustaa mahdolli-

simman pitkään osallistumaan hänelle tärkeisiin harrastuksiin sekä sosiaalisten verkostojen 

toimintaan omien voimavarojensa mukaisesti. Tavoitteena on, että muistisairas ihminen 

pystyy jatkamaan laadukasta ja omannäköistä elämää vointinsa mukaan. Hoidon lähtökoh-

tana on kuntouttava, mahdollistava ja osallistava työote sekä näyttöön perustuva toiminta. 

Näin toimiessa muistisairaan ihmisen omat voimavarat ovat aktiivisesti käytössä ja toimin-

takyky säilyy pidempään. Tämä on äärimmäisen tärkeää, sillä passivoivassa ympäristössä 

muistisairaan toimintakyky heikkenee hyvin nopeasti. (Muistiliitto 2016.) On tutkittu, kuinka 

psyykkinen ja fyysinen hyvinvointi ovat vahvasti sidoksissa toisiinsa. Eli jos asukas voi hen-

kisesti huonosti, on masentunut ja kokee yksinäisyyttä, se vaikuttaa myös vahvasti fyysi-

seen toimintakykyyn. Asukkaan muuttaessa palveluasumisen piiriin, on se iso muutos enti-

seen. Kuitenkin jokainen kokee muutoksen yksilöllisesti. (Lotvonen,S.ym. 2018) 

Ikäinstituutin teettämän osallisuustutkimuksen mukaan osallisuuden ymmärtämistä havain-

nollistetaan nelikentän avulla. Siinä yhdistyvät sekä yksilön kokemuksellinen puoli että yh-

teisölliset ja rakenteelliset tekijät. (Ikäinstituutti 2020.) 
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Yksi tärkeimmistä muistisairaan osallisuuteen vaikuttavista tekijöistä on toimintaympäristön 

toimivuus. Toimintaympäristö muodostuu fyysisistä, psyykkisistä ja sosiaalisista olosuh-

teista. Fyysiset olosuhteet ovat merkittävässä roolissa varsinkin muistisairaiden kanssa toi-

mittaessa. Tilat ja huonekalut tulisi säilyttää järjestykseltään lähes samana, jolloin asukas 

kokisi ympäristön tutuksi ja turvalliseksi. Tilojen ääni-, valo-, ja värimaailman tulisi myös 

tukea turvallisuuden tunnetta, jolloin asukkaan olisi helpompi keskittyä esim. tilassa toimi-

miseen, kuin tilan ulkoiseen olemukseen ja sen muuttamiseen. Toimintaympäristössä tulee 

myös huomioida asukkaan turvallisuus. Turvallisuuden huomioimisessa voi haasteena olla 

asukkaan yksityisyydestä ja itsemääräämisoikeudesta huolehtiminen. Turvallisessa toimin-

taympäristössä asukkaan on helpompi osallistua eri toimintoihin. Hyvin suunniteltu toimin-

taympäristö vähentää asukkaiden avuntarvetta ja hoitajien kuormitusta, myös apuvälinei-

den tarve voi vähentyä. (Lähdesmäki & Koistinen 2009.) 

Palveluasumisessa on hyvä panostaa kodinomaiseen ympäristöön. Tällöin muistisairas ih-

minen kokee ympäristön turvalliseksi ja näin ollen pystyy toimimaan tutun omaisessa ym-

päristössä omien tottumustensa mukaisesti. Kodikkuus tukee asukkaan toimintakykyä. 

Osallisuutta tukee myös sisätilojen yhteyteen suunnitellut ulkotilat, joissa asukkaat voivat 

itsenäisestikin liikkua. (Muistiliitto 2017.) Osallistavan toimintaympäristön tulee mahdollistaa 

asukkaalle aikaansaamisen ja onnistumisen kokemuksia. Erityisesti tulee huomioida yksi-

löllisyys, mukauttaminen asukkaan voimavaroihin, palaute ja tuki. (Käypä hoito -suositus 

2016.) Silloin kun asukkaiden ympäristö on luotu turvalliseksi ja hyvällä tavoin arkiseksi, se 

mahdollistaa asukkaille päivittäin positiivisia kokemuksia. Tutkimuksissa on selvinnyt, että 

kun asukas tuntee kuuluvansa yhteisöön ympäristönsä myötävaikutuksella, on se pohjana 

asukkaan hyvinvoinnille. Hoitajien pitää myös osata helpottaa tätä prosessia seuraamalla 

asukkaiden mieltymyksiä viihtymisen lisäämiseksi. (Andre, B. Ym. 2020.) 

Fyysisten tekijöiden lisäksi osallisuuteen vaikuttaa myös ilmapiiri, jossa toimitaan. Hyväk-

syvä asenne, läheisten aktivoiminen ja vapaaehtoistyö liittyvät yhä enenevissä määrin osal-

listavan toimintaympäristön toimivuuteen. Tärkeää on antaa asukkaiden itse vaikuttaa toi-

mintaympäristön luomiseen. Tiedottaminen on iso osa osallistamista. Tässä kohtaa hoito-

henkilöstö on erittäin tärkeässä asemassa. Asukkaille on tarjottava osallistumisen ja yhteis-

ten onnistumisien mahdollisuuksia, jolloin torjutaan osattomuutta. (Valtioneuvosto 2018.)  
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3.2 Osallisuuden tukeminen 

Muistisairas ihminen nähdään kokonaisuutena, jonka hoiva ja hoito perustuvat yksilöllisiin 

suunnitelmiin, jotka vastaavat toimintakykyä ja tarpeita. Muistisairasta tuetaan omiin valin-

toihin ja hän on mukana hoidon suunnittelussa ja päätöksen teossa läheistensä kanssa. 

Hyvä hoito tukee elämänlaatua, toimintakykyä ja osallisuutta. (Muistiliitto 2016, 9.) 

 

Muistisairaan ihmisen elämänhistorian tunteminen on tärkeää, jotta voidaan vastata ihmi-

sen tarpeisiin yksilöllisesti ja auttaa ihmistä säilyttämään oma identiteettinsä. On hyvä tietää 

ihmisen eletystä elämästä, muistoista ja kokemuksista sekä erilaisista elämänvaiheista. On 

myös hyvä huomioida, että muistisairaus voi tuoda mukanaan erilaisia toiveita. Muistisai-

rauden edetessä voi olla vaikea arvioida ihmisen elämänlaatua kysymällä häneltä itseltään. 

Tällöin muistisairaan havainnointi on tärkeää, erityisesti mikäli sanallinen kommunikointi ei 

enää onnistu. Suurin elämänlaatuun vaikuttavista tekijöistä on muistisairaan sosiaalisten 

verkostojen ylläpito ja tässä hoitaja on tärkeässä roolissa. (Muistiliitto 2016, 10.) Läheisten 

tukeminen ja huomioiminen antamalla tietoa on osa muistisairaan hyvää hoitoa. Läheiset 

toimivat muistisairaan äänenä, kun hän ei enää itse pysty kertomaan tahtoaan. (Terveys-

kirjasto 2019.)  

Hoitotyön tutkimussäätiö (2019) on laatinut kansallisen hoitosuosituksen muistisairaan päi-

vittäistoiminnoista suoriutumisen tukemiselle. Hoitosuosituksessa kerrotaan kriittisesti arvi-

oituihin tutkimuksiin perustuen lääkkeettömistä hoitotyön menetelmistä, joita käytetään tu-

kemaan muistisairaan päivittäisistä toiminnoista selviytymistä. Tämä edistää muistisairaan 

mahdollisuutta elää toimintakykyjensä mukaan hoitohenkilökunnan ja omaisten tuella täy-

sipainoista elämää. Päivittäisten toimintojen tukeminen voi vaikuttaa muistisairaan selviyty-

miseen arjessa. Läsnäolo ja ohjaus hoitotyössä saattavat tukea selviytymistä arjen toimi-

noista paremmin kuin puolesta tekeminen. Omatoimisuuteen kannustetaan huomioimalla 

muistisairaan tunteet eri tilanteissa. Hoitajalta vaaditaan onnistuneeseen vuorovaikutuk-

seen päästäkseen tietoa muistisairauksista ja niiden hoidosta, sekä muistisairaan elämän-

historiasta. Hoitaja voi hyödyntää musiikkia vuorovaikutustilanteessa. Musiikki voi tukea 

muistisairaan kommunikaation säilymistä pidempään. Laulaminen tai mielimusiikin kuuntelu 

voivat auttaa muistisairasta tunnistamaan tutun ihmisen. Ohjatut aktiviteetit voivat vaikuttaa 

suotuisasti muistisairaan toimintakyvyn ylläpitoon. Esimerkiksi musiikki yhdistettynä liikun-

taan, kognitiiviset harjoitteet yksin ja ryhmässä muistisairaan toimintakyky huomioiden tu-

kevat päivittäisistä toimista selviytymistä. Liikuntaharjoitteita olisi hyvä harjoittaa 



  6 

   
 

säännöllisesti, jotta tästä olisi hyötyä muistisairaalle. Tuolijumppa on hyvä esimerkki sopi-

vasta liikuntaharjoitteesta. (Hotus 2019, 12-14.)  

Muistisairauden edetessä muistisairaan ja läheisten välinen suhde muuttuu. Läheisen hy-

vinvointi ja jaksaminen vaikuttaa muistisairaan hyvinvointiin. Omaisen on tärkeä saada tie-

toa muistisairaudesta ja sen eri vaiheista sillä tämä helpottaa tilanteen kestämistä ja ym-

märtämistä. Läheisen on hyvä olla mukana tekemässä hoito- ja kuntoutussuunnitelmaa yh-

dessä muistisairaan kanssa, tässä suunnitelmassa huomioidaan myös omaisen tuen tarve. 

Muistisairaan muutto pitkäaikaishoitoon on sekä muistisairaalle, että omaiselle suuri muu-

tos. Luopuminen voi omaisesta tuntua surulliselta ja vaikealta. Läheiset voivat osallistua 

pitkäaikaishoidon arjessa ruokailussa avustamiseen, ulkoiluun ja tukea läsnäolollaan muis-

tisairaan turvallisuuden tunnetta. (Terveyskirjasto 2019.)  
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4 Muistisairaan polku tehostettuun palveluasumiseen 

4.1 Palveluohjaus 

Sosiaali- ja terveysministeriö on antanut iäkkäiden ihmisten palvelujen kehittämisen ja arvi-

oinnin välineeksi palvelujen laatusuosituksen. Laatusuosituksen tavoitteena on turvata hyvä 

ikääntyminen ja vaikuttavat palvelut niitä tarvitseville ikääntyville henkilöille. Laatusuosituk-

sen keskeiset sisällöt ovat: iäkkäiden toimintakyvyn edistäminen, vapaaehtoistyön lisäämi-

nen, digitalisaation sekä teknologioiden hyödyntäminen, asumisen ja asumisympäristöjen 

kehittäminen sekä palveluiden tuottaminen ja järjestäminen, asiakas- ja palveluohjaus, 

osaava ja hyvinvoiva henkilöstö sekä laadun varmistaminen. Kullakin sisältöalueella on 

omat suosituksensa, jotka kohdistuvat sekä väestö- että yksilötasolle. Suositusten toteutu-

mista seurataan valtakunnallisesti ja paikallisesti. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2021.) 

Vanhuspalveluja määrittävät ja ohjaavat useat lait ja suositukset. Lisäksi erilaisissa hank-

keissa on laadittu toimintamalleja hyvistä käytännöistä. THL seuraa vanhuspalvelulain ja 

suositusten toteutumista. (THL 2020.) 

Päijät-Hämeen alueella asiakasohjaus Siiristä saa tietoa ja ohjausta kaikista ikääntyneiden 

palveluista. Siirissä palveluneuvojat kertovat tarjolla olevista palveluista ja pyrkivät löytä-

mään oikeanaista apua kunkin asiakkaan tarpeen mukaisesti. Mikäli palvelu vaatii laajaa 

palvelutarpeen selvittämistä, palveluneuvojat järjestävät asiakasohjaajan käynnin tätä var-

ten. Pyyntö palvelutarpeen arvioinnista voi tulla asiakkaalta itseltään, hänen omaiseltaan, 

viranomaiselta tai joltakin ulkopuoliselta, joka on hänestä huolissaan. Palvelutarpeen arvi-

ointiin tulee aina olla asiakkaan suostumus. Arviointikäynnillä selvitetään asiakkaan koko-

naistilannetta asiakkaan sekä mahdollisesti myös hänen omaisensa kanssa. Asiakasoh-

jaaja tarjoaa asiantuntemuksensa asiakkaan käyttöön, ohjaa asiakasta kuinka ilmenneisiin 

palvelutarpeisiin voidaan vastata huomioimalla sekä kunnallisen, yksityisen että kolmannen 

sektorin palvelut. Palvelutarpeen arvioinnissa (Kuvio 1.) huomioidaan asiakkaan fyysinen-, 

psyykkinen-, ja sosiaalinen toimintakyky, asiakkaan voimavarat, asiakkaan sosiaalinen ver-

kosto sekä läheisten tuki, asiakkaan asuinympäristön sekä kodin turvallisuus ja sosiaaliset 

etuudet. Lisäksi asiakasohjaaja laatii tarvittavat viranhaltijapäätökset kunnallisista päätök-

sistä. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä 2020.) 
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Kuvio 1. Ikääntyneen palvelutarpeen arviointi (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2021) 

Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymän hallitus hyväksyy vuosittain ikääntyneiden palve-

luiden myöntämisperusteet. Myöntämisperusteiden avulla palvelujen kokonaisuus on hel-

pompi hahmottaa. Palveluihin hakeudutaan asiakasohjaus Siirin kautta, jonne tehdään 

suullinen tai kirjallinen hakemus. Laaja-alainen, maksuton palvelutarpeen arviointi tehdään 

vanhuspalvelulain 15§:n mukaisesti. Palveluiden myöntämiseen vaikuttaa asiakkaan toi-

mintakyky, taloudellinen tilanne, sosiaalinen verkosto ja asumisolosuhteet. RAI-mittaristolla 

arvioidaan toimintakykyä. Sosiaalihuollon palveluista saa päätöksen kirjallisen ja se on va-

lituskelpoinen. Haettaessa tehostettuun palveluasumiseen asiakkaan on tarvittava hoitoa 

ympärivuorokautisesti ja toimintakyvyn pitää olla alentunut merkittävästi. Lisäksi asiakas ei 

enää pärjää kotona kotiin vietävien palveluiden turvin. Ennen tehostetun palveluasumisen 

myöntämistä asiakas voidaan ohjata arviointijaksolle, jonka perusteella voidaan tehdä 

myönteinen päätös tehostetusta palveluasumisesta. (PHHYKY 2021.) 
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4.2 Tehostettu palveluasuminen 

Tehostettu palveluasuminen on tarkoitettu ympärivuorokautista apua tarvitseville ikäihmi-

sille. Asukkailla on usein joku muistisairaus ja/tai fyysinen toimintarajoite, jonka vuoksi ko-

tona pärjääminen kotiin vietävien palveluiden turvin ei enää onnistu. Asukkaat ohjautuvat 

palveluasumiseen palveluohjauksen kautta. Tavoitteena on, että palveluasuminen on asuk-

kaan loppu elämän koti, jossa on saatavilla ympärivuorokautinen tuki. Asukkaille tehdään 

aina hoito- ja palvelusuunnitelma, joka perustuu asiakkaan toimintakykyyn sekä voimava-

roihin. Palveluasumisen toiminnan ja sisällön ohjaus perustuu aina kodinomaisuuteen. 

Asukkaat ovat vuokrasuhteessa kodeissaan. Kokonaismaksu tehostetusta palveluasumi-

sesta sisältää vuokran, perusmaksun, ateriamaksun sekä tulosidonnaisen hoivamaksun. 

Tehostettua palveluasumista järjestetään Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän omana toi-

mintana, palvelusetelillä ja ostopalveluna. (PHHYKY 2020.)  

Vaikka ihminen tarvitsee hoitoa ja huolenpitoa ympäri vuorokauden, on hänellä oltava mah-

dollisuus elää arvokasta elämää, asua turvallisesti ja olla yhteydessä toisten kanssa. Laa-

dultaan korkeatasoisen ympärivuorokautisen hoidon tavoitteena on ihmisen hyvä elämän-

laatu sekä arvokas kuolema.  (Duodecim 2020.) 

4.3 Toimintakyvyn arviointi ja hoitosuunnitelma 

Laki potilaan oikeuksista määrittää hoidon laatuun, kohteluun, itsemääräämisoikeuteen ja 

tietojen antamiseen, sekä oikeusturvaan ja valittamiseen liittyvät asiat. Laissa määritellään 

myös hoitosuunnitelman teosta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020.) Hoitosuunnitelmassa 

näkyy tavoitteet, toteutus ja arviointi. Suunnitelmaa päivitetään säännöllisesti sekä tarvitta-

essa. Suunnitelman laatimisessa on mukana muistisairas, omainen ja esimerkiksi lääkäri 

tai hoitaja. (Muistiliitto 2017.) Ihminen huomioidaan kokonaisuutena. Kyky omiin valintoihin 

huomioidaan hoidon kaikissa vaiheissa. Hoitosuunnitelman pohjana on tiedot sairauksista 

ja toimintakyvyn arviointi sairauksineen. Suunnitelmassa näkyy elämänhistoria, elintavat, 

mieltymykset ja vahvuudet, sekä tarpeet päivittäisessä elämässä. Elämänhistorian tuntemi-

nen tukee elämänlaatua palvelutalossa. Näin voidaan tunnistaa muistisairaan tarpeet ja toi-

veet, tukea identiteettiä ja tarjota muistisairaalle mieluista toimintaa. (Muistiliitto 2019.) Hoi-

dolla ja kuntoutuksella sairastuneen toimintakykyä voidaan parantaa ja vähentää sairauden 

aiheuttamaa kuormitusta. Tämä vähentää kokonaiskustannuksia. Lääkkeettömillä keinoilla, 

kuten ravitsemus, liikunta ja sosiaalinen aktiivisuus on positiivisia vaikutuksia sairastu-

neelle. Tukitoimet auttavat elämään hyvää ja toimintakykyistä arkea. (THL 2020.) 
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Laadukkaaseen hoitoon kuuluu muistisairaan toimintakyvyn arviointi mittareilla. Mittareiden 

täytyy olla validoituja muistisairaan toimintakyvyn arviointiin. (Muistiliitto 2019, 20.) Laki 

ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalve-

luista määrittää, että kunnilla on velvollisuus käyttää toimintakyvyn ja palvelutarpeen arvi-

oinnissa RAI-arviointivälineistöä. RAI-välineistö on otettava käyttöön viimeistään keväällä 

2023. RAI-arviointi tiedon perusteella voidaan tehdä yksilöllisiä hoito-, palvelu-, tai kuntou-

tussuunnitelmia. Asiakas on mukana arvioinnin tekemisessä, sekä hoidon suunnittelussa, 

toteutuksessa ja arvioinnissa. RAI-arviointi kysymykset kattavat terveydentilaan ja hoitoon 

liittyvät osa-alueet, kuten: terveydentilan, toimintakyvyn, lääkityksen, ravitsemuksen sekä 

muistitoiminnot ja mielialan. Lisäksi arviointiin liittyy kuntoutus ja erityishoidot, palvelujen 

käyttö, ympäristö sekä osallisuus ja aktiivisuus sekä omaisten tuki. (THL 2021.) Keskeisiä 

toimintakyvyn heikkenemisen riskitekijöitä mittaavia mittareita ja työvälineitä ovat esimer-

kiksi FRAT (FallRiskAssessmenTool), jolla arvioidaan kaatumisriskiä. Muistisairauden ra-

vitsemustilan riskejä mitataan MNA (MiniNutritionalAssessment) mittarilla. Psyykkistä toi-

mintakykyä mitataan GDS-15 (GeriatrickDepressionScale), joka on myöhäisiän depression 

seula. Kognitiivisen toimintakyvyn mittaamiseen käytetään MMSE (MiniMentalScaleExami-

nation) testiä. (Finne-Soveri, Äijö, Tolonen, Rehula, Vähäkangas, Patronen, Autio, Haimi-

Liikkanen 2020.) 
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5 Opinnäytetyön ja oppaan toteutus 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi vaihtoehto toteuttaa opinnäytetyö. Sen tuotoksena syn-

tyy esimerkiksi käytännönläheinen opas. Toiminnallinen opinnäytetyö voidaan toteuttaa yk-

sin tai ryhmässä, yhteistyössä työelämän kanssa. Toiminnallinen opinnäytetyö tavoittelee 

ammatillisessa mielessä käytännön toiminnan kehittämistä ja ohjeistamista. Tärkeää on, 

että toiminnassa yhdistyvät käytännön toteutus ja sen raportointi tutkimuksellisin keinoin. 

(Salonen 2013.)  

Opinnäytetyötä varten haettiin tutkimuslupa Päijät-Hämeen Hyvinvointiyhtymältä, jonka 

kanssa sovittiin opinnäytetyön toteutuksesta. Lupa on viranhaltijapäätös, jonka tulosalue-

johtaja myöntää harkintansa mukaan. Opinnäytetyön tekijät sitoutuvat noudattamaan tutki-

musluvan ehtoja. (Liite 4.)  

Toiminnallisena osuutena kehitimme lineaarisen mallin mukaan oppaan osallisuuden tuke-

miseen tehostetun palveluasumisen yksikköön Timontaloon. Opas toteutettiin yhteistyössä 

työelämän kanssa. Työntekijät ja omaiset osallistuivat oppaan suunnitteluvaiheessa alku-

kartoitukseen ja antoivat lopuksi palautetta oppaasta.   

 

5.2 Oppaan suunnittelu 

Osallisuutta tukeva opas valikoitui opinnäytetyön aiheeksi työelämän tarpeesta ja omasta 

kokemuksestamme työssä hoitajana ikääntyneiden muistisairaiden parissa. Oppaan suun-

nittelu alkoi alkuvuodesta 2020 ja sen aihealueet muotoutuivat suunnitelmaa kirjoitettaessa 

samanaikaisesti. 

Suunnitelman sisällön luominen jatkui loppuvuoteen 2020 ja suunnitelma hyväksyttiin tam-

mikuussa 2021. Suunnitelman tietoperustan pohjalta opinnäytetyön sisältöä rajattiin lopulli-

seen muotoonsa ja päädyttiin PowerPoint-muotoon laadittuun oppaaseen, koska se oli hel-

posti muokattavissa yksikön tarpeisiin. 
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5.3 Oppaan toteutus 

Tammikuussa 2020 sovittiin tiedustelujen jälkeen opinnäytetyön toteuttamisesta Timonta-

loon. Aiheen rajausta ja suunnittelua tehtiin syksyyn 2020 asti. Toteutustavaksi valikoitui 

opas. Teoriapohjaa kirjoitettiin ja oppaan toteutustavan suunnittelua tehtiin tammikuuhun 

2021 asti.  

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu tutkimuksellisuus, jossa oppaan ideointi-, kehittä-

mis- tai arviointivaiheessa voidaan kerätä tietoa esimerkiksi kohdistettuna kyselynä kohde-

ryhmälle. Toiminnallisessa opinnäytetyössä, kuten oppaassa toiminta edellyttää vuorovai-

kutusta ja yhteistyötä eri toimijoiden kesken.  Oppaan kehittämisvaiheisiin lineaarisen mallin 

mukaan kuuluu tavoitteen määrittely, suunnittelu, toteutus, päättäminen ja arviointi (Salo-

nen 2013.)  

Opinnäytetyösuunnitelman mukaan oppaan sisällön suunnittelua varten tehtiin Timonta-

lossa alkukartoitus helmikuussa 2021 omaisille ja henkilökunnalle. Alkukartoituksessa hen-

kilökunnalta kysyttiin kokemuksia osallisuuden tukemisesta ja osallisuuden lisäämisen kei-

noista palvelutalossa. Omaisilta kysyttiin mitä osallisuus merkitsee muistisairaan omaisena 

ja millä tavoin osallisuutta palvelutalossa voisi omaisena lisätä. Lisäksi henkilökunnalta ja 

omaisilta kysyttiin millaista tietoa he kaipaavat oppaaseen. Alkukartoituskysely tuki yhteis-

työtä omaisten ja henkilökunnan välillä, sekä vastasi toimeksiantajan tarpeisiin.  

Helmikuu- maaliskuu 2021 kirjoitettiin ja viimeisteltiin opinnäytetyöraporttia sekä opasta. 

Maaliskuussa 2021 opas esiteltiin yksikössä ja toteutettiin palautekysely. Työ oli valmis 

maaliskuun 2021 lopussa.   
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Tammikuu 2020 Tiedustelu Timontaloon opinnäytetyön tar-

peesta ja toteuttamisesta 

Tammikuu 2020-Lokakuu 2020 Opinnäytetyön aiheen suunnittelu ja rajaus 

Huhtikuu 2020 Opas valikoituu tuotokseksi 

Huhtikuu 2020-Tammikuu 2021 Opinnäytetyön teoriapohjan kirjoittaminen 

Oppaan ulkoasun ja toteutustavan suunnit-

telu 

Helmikuu 2021  Oppaan alkukartoituskysely omaisille ja 

henkilökunnalle 

Alkukartoituksen purku teemoittelun avulla 

Helmikuu 2021- Maaliskuu 2021 Opinnäytetyöraportin ja oppaan kirjoittami-

nen ja viimeistely 

Maaliskuu 2021 Oppaan esittely yksikössä 

Palautekysely ja purku 

Valmis opas ja opinnäytetyön palautus 

Taulukko 1. Oppaan toteutus 

Alkukartoituksen vastaukset purettiin teemoittelun avulla ja tämän avulla suunniteltiin op-

paan sisältöä. Kyselyyn vastasi kolme omaista ja yhdeksän työntekijää ja kysely oli vapaa-

ehtoinen.  

Työntekijöiden vastauksissa asukkaan osallisuuden tukeminen koettiin yhteistyöksi omais-

ten kanssa, elämänhistorian tuntemista pidettiin tärkeänä, osallisuuden kokemisen koettiin 

vaikuttavan vahvasti asukkaan elämänlaatuun. Osallisuutta rajoitti työssä asukkaiden vai-

kea muistisairaus ja hoitajien kiire työssä. Osallisuutta tuki parhaiten pienet asiat arjessa 

asukkaan vointi huomioiden, kuten mahdollisuus valintoihin, virikkeellisyys, päivittäisissä 

toimissa asukkaan oma osallistuminen ja toiveiden ja mielipiteiden huomioiminen. Omais-

ten osallistumista asukkaan elämään toivottiin lisää, vastauksissa näkyi koronan vaikutus 

omaisten osallistumisessa arkeen.  
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Omaisten vastauksissa näkyi vahvana toive yhteistyöstä ja hyvästä tiedonkulusta ja vuoro-

vaikutuksesta henkilökunnan ja omaisten välillä. Koronan vaikutus heijastui vastauksiin, toi-

vottiin enemmän aikaa olla asukkaan kanssa arjessa ja yhteisen ajan puute nyt koronan 

vuoksi tuntui pahalta. Asukkaan osallisuutta tukevia keinoja omaisten näkökulman mukaan 

vastauksissa olivat: läsnäolo, asukkaan mahdollisuus vaikuttaa päivän kulkuun ja asukkaan 

kykyä tehdä asioita itse vointinsa mukaan. Ulkoilumahdollisuus, aktiviteetit ja mieliasioiden 

tekeminen koettiin tärkeäksi ja näitä haluttaisiin tehdä omaisena asukkaan kanssa yhdessä.  

Tietoa osallisuudentukemisesta kaivattiin käytännönläheisellä tasolla, lisäksi pidettiin tär-

keänä asukkaan oman äänen kuulumista esimerkiksi hoitotahdon ja hoitosuunnitelman 

kautta.  

 

  

 

5.4 Hyvän oppaan kriteerit 

Hyvä opas on sisällöltään selkeä. Oppaassa esiintuotavat asiat etenevät järjestelmällisesti 

ja ovat kuitenkin näkyvästi eritelty esim. värein, sivuittain tai kappalejaoin. Lisää selkeyttä 

oppaaseen saa käyttämällä mm. väliotsikoita. Asioiden tulee olla selitetty niin, että maallikko 

ymmärtää mistä on kyse. Ammattisanastoa voi käyttää siltä osin, että erilaiset usein käytetyt 

termit tulevat tutuksi oppaan käyttäjille, mutta sanojen merkitys kannattaa avata heti sen 

perään. (Kotimaisten kielten keskus 2021.) 

Selkokieli on helpompaa suomea, joka on rakenteeltaan yleiskieltä luettavampaa ja ymmär-

rettävämpää. Selkokieli sopii kaikille lukijoille paremmin kuin yleiskieli. Esimerkiksi ikäihmi-

set, muistisairaat ja muut kuin suomenkieliset hyötyvät selkokielestä (Selkokeskus 2020.) 
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5.5 Palaute oppaasta 

Palautteen saaminen on pohjana oppimisen edellytykselle ja se toimii kannustimena tule-

vissa projekteissa. Palaute antaa tekijöille mahdollisuuden kehittää työtään ja oppia myös 

vastaanottamaan palautetta rakentavasti. (Trainee.fi  2018.)  

Saimme oppaasta suullista palautetta osastokokouksen yhteydessä. Työntekijät kokivat op-

paan olevan helposti muokattavissa ja helppokäyttöinen. Oppaan sisältö vastasi toimeksi-

antoa. Opas koettiin hyödylliseksi varsinkin omaisten tiedon lisäämiseksi. Osallisuus ai-

heena herätti keskustelua työntekijöiden välillä ja tämän opinnäytetyön koettiin herättävän 

työyhteisöä oman työn kehittämisessä. Lisäksi saimme palautetta esimieheltä koskien op-

paan sisältöä. Muutimme sisältöä saamamme palautteen perusteella vastaamaan yksikön 

tarpeita. Esimiehen antama palaute oli pääosin positiivista ja opas koettiin hyödylliseksi yk-

sikössä. 

Palaute omaisilta jäi tiukan aikataulun ja koronan vuoksi keräämättä. Koronan vuoksi 

omaisten ja läheisten käynnit yksikössä ovat vähäisiä ja ajallisesti rajattuja. Opasta muoka-

taan käyttäjäystävälliseksi omaisilta ja läheisiltä saadun myöhemmän palautteen perus-

teella.  
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6 Pohdinta 

 

6.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyössämme noudatimme Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto ARENE Ry:n 

vuonna 2018 julkaisemia ja 2020 päivittämiä Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eet-

tisiä suosituksia. Suositusten tavoitteena on edistää hyvää tieteellistä käytäntöä sekä en-

naltaehkäistä tieteellistä epärehellisyyttä. (ARENE Ry 2020.) Opinnäytetyön toimeksianto-

sopimuksella sitouduimme tekemään opinnäytetyön toimeksiantajalle, ja siinä sovittiin työn 

toteutuksesta. Sopimuksesta käy ilmi opinnäytetyön aikataulu ja aihe, ohjaajat, vastuu sekä 

vastuunrajoitukset ja opinnäytetyön käyttöoikeudet. (ARENE Ry 2020, 6.) Opinnäytetyössä 

käytettävät lähteet merkittiin asianmukaisesti tekstiin ja lähdeluetteloon hyvän tutkimusta-

van mukaisesti, sekä lainsäädäntöä noudattaen. Lähteet ovat luotettavia, pääosin uusinta 

mahdollisinta materiaalia sekä opinnäytetyön aiheeseen liittyviä. (ARENE Ry 2020, 12.) 

Joissain kohdissa on asiasisällön lisäämiseksi jouduttu turvautumaan hieman vanhempaan 

lähteistöön.  

Kun opinnäytetyömme aihe oli valikoitunut, teimme toimeksiantosopimuksen Päijät-Hä-

meen hyvinvointiyhtymän kanssa. Työelämä lähtöisissä opinnäytetöissä liitteeksi tarvitaan 

toimeksiantosopimus. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä 2016.) Anoimme tutkimusluvan 

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymältä, kun oppilaitos oli hyväksynyt opinnäytetyön suunni-

telma. 

Opinnäytetyön tekeminen edistää opiskelijan asiantuntijuutta, ammatillista kehittymistä 

sekä työelämätaitoja. Olemme osallistuneet opinnäytetyötä ohjaavan opettajan järjestämiin 

ohjauksiin ja kielenohjauspajoista olemme saaneet apua opinnäytetyön kielellisen ulkoasun 

parantamiseen. Ohjaajan tehtävänä on toimia tukijana sekä laadunvarmistajana, ja antaa 

opinnäytetyötä varten työelämä näkökulmaa. (ARENE Ry 2020, 17.) 
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6.2 Johtopäätökset 

Oppaan avulla pystytään lisäämään muistisairaan osallisuutta tehostetussa palveluasumi-

sessa ja tukemaan yhteistyötä uusien asukkaiden, heidän omaistensa ja hoitohenkilökun-

nan välillä. Oppaan tietopohjan tueksi tehdyt alkukartoituskyselyt omaisille ja henkilökun-

nalle, osoittavat oppaan olevan erittäin tarpeellinen kehittämään osapuolien välistä yhteis-

työtä asukkaan hyvinvoinnin tueksi. Kyselyistä selvisi myös se, että kaikilla osapuolilla oli 

lähes samoja toiveita osallisuuden lisäämisestä asukkaiden arjessa. Tiedonkulku ja avoi-

muus koettiin tärkeiksi osallisuuden ja hyvinvoinnin kehittämisessä.  

Omaiset ovat näiden poikkeusolojen ulkopuolella vierailleet yksikössä vain lyhyehköjä vie-

railuja. Oppaan avulla tehtiin näkyväksi mahdollisuus osallistua asukkaan päivittäiseen elä-

mään enemmän ja näin lisätä asukkaan osallisuutta. Omainen on muistisairaan elämässä 

tärkeä asia ja tätä suhdetta pitää voida jatkaa palveluasumisen arjessa. Asuminen palvelu-

talossa on kodinomaista ja on asukkaiden loppuelämän koti. Opas tulee jatkossa käyttöön 

Timontalossa ja se annetaan uusien asukkaiden omaisille. Lisäksi se on helposti saatavilla 

Timontalon aulassa ja henkilökunnan käytössä.  

Osallisuuden tukeminen muistisairaiden asumispalveluissa valikoitui opinnäytetyön ai-

heeksi, koska osallisuuden käsite koettiin vaikeasti ymmärrettäväksi muistisairaiden ar-

jessa. Aiheen rajaaminen oli vaikeaa ja aihe yllätti laajuudellaan.  

Oppaan palautekeskustelussa huomattiin oppaan tekemisen lisänneen työyhteisön ymmär-

rystä ja keskustelua osallisuudesta käsitteenä muistisairaan arjessa. Osallisuuskeskustelun 

havaittiin lisänneen ajattelua asukasta ja toimintakykyä tukevista työmenetelmistä hoitotyön 

keinoin. Tulevaisuudessa näihin asioihin on mahdollisuus kohdistaa kehittämistyötä.  

Oppaan käytettävyyttä lisää sen laatiminen sähköisenä versiona PowerPoint-sovelluksella, 

koska se on helposti muokattavissa. Näin tällä olemassa olevaa versiota voidaan muokata 

tulevaisuudessakin yksikön tarpeisiin sopivaksi, jotta se palvelee kaikkia käyttäjiään mah-

dollisimman hyvin.  
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Liitteet: 

 

Liite 1. (1/2) Saatekirje 

Hyvinvointiyksikkö     Saate-

kirje  

 

Olemme LAB Lahden ammattikorkeakoulun sairaanhoitajaopiskelijoita ja teemme 

toiminnallisena opinnäytetyönä kevään 2021 aikana muistisairaan osallisuuden tu-

kemisen oppaan Timontaloon.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä muistisairaan asukkaan osallisuutta palvelu-

talossa. Tarkoituksena on lisätä tietoa osallisuudesta henkilökunnalle ja omaisille, 

jotka vaikuttavat muistisairaan elämänlaatuun palvelutalossa.  

Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä tulostettava opas osallisuudesta ja osallisuu-

den tukemisesta Timontalon henkilökunnan ja omaisten käyttöön.  

 

Olemme tekemässä alkukartoitusta kyselyllä henkilökunnalle ja omaisille. Alkukar-

toituksessa selvitetään osallisuuden käsitteen ymmärtämistä työssä ja omaisena. 

Vastaukset auttavat oppaan koostamisessa ja sisällön rajaamisessa. Vastaukset 

kertovat olemassa ja käytössä olevista keinoista osallisuuden tukemisessa sekä 

minkälaista tietoa tarvitaan lisää. 

 

Kysely on vapaaehtoinen ja tehdään anonyymisti. Vastaukset hävitetään asianmu-

kaisesti tutkimuksellisen osuuden jälkeen.  

 

Toimitamme henkilökunnan täytettäväksi kyselylomakkeen. Palautus 1.3.2021 

mennessä palautuslaatikkoon Voutilan aulaan. 

 

Omaiset saavat kyselylomakkeen hoitajalta vierailun yhteydessä ja voivat sen pa-

lauttaa palautuslaatikkoon.1.3.2021 mennessä. 
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Liite 1. (2/2) Saatekirje 

Oppaan valmistuttua se esitellään henkilökunnalle sovittuna ajankohtana. Omaiset 

saavat tulostettavan version käyttöönsä halutessaan ja aina uuden asukkaan 

muuttaessa Timontaloon. 

 

Kiitos osallistumisesta! 

Yhteistyöterveisin: Heidi Hakanen, Piia Kaariste ja Milla Ruuska 

 

Yhteystiedot:  

Heidi Hakanen: heidi.hakanen@student.lab.fi 

Piia Kaariste:  piia.kaariste@student.lab.fi 

Milla Ruuska: milla.ruuska@student.lab.fi Lisätietoja puhelimitse: xxx xxxxxx 

Lisätietoja saa tarvittaessa puhelimitse: Milla Ruuska xxx xxxxxx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:heidi.hakanen@student.lab.fi
mailto:piia.kaariste@student.lab.fi
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Liite 2. Kartoituskysymykset  

 

 

 

Alkukartoitus kysymykset henkilökunnalle  

1. Millaisena koet muistisairaan asukkaan osallisuuden tukemisen? 

2. Miten lisäisit asukkaan osallisuutta? 

3. Millaista tietoa kaipaisit asukkaan osallisuuden tukemisesta? 

  

  

  

Alkukartoitus kysymykset omaisille  

1. Mitä osallisuus omaisena sinulle merkitsee? 

2. Millä tavoin voisit lisätä omaisesi osallisuutta Timontalossa? 

3. Millaista tietoa kaipaisit omaisena osallisuuden tukemisesta.  

  

  

Palautekysely 

1. Löysitkö oppaasta hyödyllistä tietoa osallisuuden tukemisesta? 

2. Palaute oppaan toimivuudesta työssäsi? 

3. Palaute oppaan toteutuksesta ja ulkonäöstä? 
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Liite 3. (1/ 29) Opas 
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Liite 4. (1 /4) Tutkimuslupa 
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